
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì nove del mese di aprile alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è riunita 

la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 29  

 

DEL 09/04/2010  

OGGETTO: DIRETTIVE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D’USO AD 

OPERATORI DEL VOLONTARIATO DI ATTREZZATURE DI PRONTO 

SOCCORSO 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di G.E. n. 61 del 24/10/2006 la XXIV Comunità Montana “Serpeddì” prevedeva il 

cofinanziamento ai comuni montani, ex L. 12/2005, di macchine e attrezzature per la protezione civile ed 

il soccorso da assegnare, eventualmente, alla disponibilità di associazioni locali di volontariato; 

 con determinazione dirigenziale n. 131 del 22/12/ 2006 la Comunità Montana impegnava, nei confronti di 

questo Comune, la somma complessiva di € 7.000,00 per l’acquisto di macchine e attrezzature di pronto 

soccorso da alloggiare nelle Unità Mobili in dotazione alle Associazioni di Volontariato e Soccorso; 

DATO ATTO che con successiva determinazione del Servizio Segreteria – AA.GG n. 310 del 29/12/2006 

veniva accertata la somma di € 7.000,00 finanziata dalla XXIV Comunità Montana “Serpeddì” per interventi 

a sostegno dei Comuni riguardanti l’acquisto di macchine e attrezzature per la protezione civile, di soccorso 

e iniziative di solidarietà sociale per  l’anno 2007; 

VISTA la determinazione del Servizio Segreteria – AA.GG. n. 138 del 24/06/2008 con la quale veniva 

impegnata la spesa per la fornitura del materiale di pronto soccorso da destinare alle locali associazioni di 

volontariato per un importo complessivo pari a € 6.977,60; 

DATO ATTO che sono state fornite dalla ditta Medicali Barbieri di Nicola Barbieri le seguenti attrezzature:  

 set steccobende depressione C. borsa più pompa; 

 sedia portantina C. 4 ruote spencer; 

 monitor multiparametrico 5 funzioni vitali con stampante; 

 aspiratore Port A Suction 1 lt.; 

 materasso a depressione doppio uso; 

 forbice di soccorso Match. 

CONSIDERATO che in data 8 aprile 2009 veniva pubblicato un avviso per la concessione in comodato 

d’uso di tali attrezzature e che alla scadenza del termine di presentazione delle richieste nessuna 

organizzazione ha presentato domanda per la concessione delle stesse; 

EVIDENZIATO che è necessario concedere le attrezzature affinché queste non diventino obsolete o 

possano essere danneggiate al fine, comunque, del rispetto dei vincoli per i quali il contributo è stato 

assegnato; 

RITENUTO opportuno riaprire i termini di presentazione delle richieste di assegnazione di tali attrezzature 

da parte delle associazioni e/o cooperative sociali che abbiano i requisiti; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 39 del 13 settembre 1993 che disciplina l’attività di volontariato; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/18 del 17/10/2007 in materia di regolamentazione del 

servizio territoriale di soccorso di base tra le Associazioni di volontariato, le Cooperative sociali onlus e il 

Servizio di emergenza-urgenza 118; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Giuridico Sociale come sopra esposta; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI FORMULARE  indirizzi al responsabile del Servizio Giuridico Sociale affinché proceda alla 

predisposizione di tutti gli atti necessari per la concessione delle attrezzature sopra elencate; 

 



DI STABILIRE che in ogni caso la concessione delle attrezzature sarà riservata alle associazioni di 

volontariato e soccorso e/o alle cooperative sociali che: 

 non abbiano scopo di lucro; 

 abbiano la loro sede operativa all’interno del Comune di Maracalagonis; 

 siano regolarmente iscritte al registro generale del volontariato – sezione sanità e assistenza sociale; 

 siano operanti in regime di convenzione con il Sistema Sanitario Regionale per conto delle Asl 

territorialmente competenti e il servizio di Emergenza – Urgenza 118 o che si impegnino a stipulare la 

convenzione entro l’anno 2010. 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                               F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 02/04/2010                                   

                                                                 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                                       F.to Gabriella Saba 

                                                                                     

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis 02/04/2010                                                            Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                                         F.to Gabriella Saba                                                                                         

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 15/04/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 18 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 4905 del 15/04/2010) 

Maracalagonis, lì 15/04/2010                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/04/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 15/04/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì  _________________ 

                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                           

 


